
ضرورت بازنگری در سیاست های اقتصادی

فرصت های ناتمام

در  ناترازی ها  که  است  وضیعتی  در  کشورمان  اقتصاد 
بخش های مختلف، شرایطی خاص و نیازمند توجه فوری 
ایجاد کرده، اما در این شرایط، نگرانی ها و پرسش ها نباید ما 
را از یافتن راه حل های مؤثر بازدارد. در حالی که برخی عوامل 
کز قدرت مورد توجه قرار  داخلی مانند شیوه حکمرانی و تعدد مرا
می گیرند، به نظر می رسد این فرصت طلایی برای تجدیدنظر 
در سیاست های اقتصادی و ساختار مدیریتی کشور است که 
 ، می تواند راهگشای بسیاری از مشکلات باشد. از سوی دیگر
سیاست خارجی نیز تأثیر زیادی بر شرایط اقتصادی دارد، و 
در صورتی که راهبردهای هوشمندانه و مدبرانه در این عرصه 
اتخاذ شوند، می توانند فرصت های جدیدی برای همکاری های 
اقتصادی و تجاری ایجاد کنند. چشم انداز بهبود ممکن است 
در ابتدا دور به نظر برسد، اما با اراده و برنامه ریزی مناسب، 
می توانیم به تدریج این وضعیت را تغییر دهیم. دولت پزشکیان 
با صداقت و یکرنگی آستین ها را بالا زده تا راهی برای عبور از 
مشکلات بیابد، اما به نظر می رسد حل معضلات کشور در گرو 
گشایش قفل سیاست خارجی باشد، که لابد با باز شدن آن 
کنون باید  می توان به رفع بسیاری از چالش ها امیدوار بود. ا
پرسید، در بحبوحه تحولات سریع جهانی و منطقه ای، آیا وقت 
، به دنبال راهکارهایی  آن نرسیده که به جای سرزنش یکدیگر
باشیم که کشور را از وضعیت کنونی به مسیری روشن و پایدار 
هدایت کند؟ آیا سیاست خارجی ایران، مانند گذشته، تابعی از 
سیاست داخلی است یا اینکه خود به نیروی محرکه حکمرانی 
داخلی تبدیل شده است؟ تحولات شبکه ای در مناسبات 
جهانی، رشد و توسعه چشمگیر فناوری های نوین به ویژه هوش 
کشورهای منطقه، به خصوص  مصنوعی و حرکت پُرشتاب 
کشورهای حوزه جنوبی خلیج فارس، در مسیر توسعه اقتصادی 
که  راهبردی، نشان می دهد  و دستیابی به موقعیت های 
سیاست خارجی در عصر حاضر بیش از هر زمان دیگری به 
عنصری کلیدی، راهبردی و تعیین کننده در پیشبرد اهداف 
ملی و عبور از ناترازی های موجود تبدیل شده است. در این 
شرایط، جهانی شدن فزاینده، گسترش تعاملات بین المللی، و 
هم پوشانی سیاست و اقتصاد جهانی، قواعد بازی را به گونه ای 
تغییر داده که دیگر نمی توان با اتکا به راهبردهای سنتی گذشته، 
رویکردهای محافظه کارانه یا سیاست های انفعالی، در دنیای 
به شدت پویا و متغیر قرن بیست ویکم مسیر توسعه و پیشرفت 
را با بهروزی طی کرد. برخلاف دوره های پیشین که سیاست 
خارجی عمدتاً به عنوان امتداد سیاست داخلی در نظر گرفته 
می شد، تحولات عصر حاضر نشان می دهد که سیاست خارجی 
نه تنها دنباله رو سیاست داخلی نیست، بلکه خود به عاملی 
مؤثر و تعیین کننده در شکل دهی به سیاست ها، مناسبات و 
روندهای داخلی تبدیل شده است. این تغییر رویکرد، درک 
نکته ای را ضروری می سازد که هرگونه غفلت از الزامات نوین 
سیاست خارجی، می تواند تبعات جبران ناپذیری بر ساختار 
حکمرانی داخلی و دستیابی به اهداف کلان توسعه ای کشور 
داشته باشد. در نتیجه، اتخاذ یک سیاست خارجی توسعه گرا 
که بتواند ضمن تنظیم مناسبات بین المللی در چارچوب 
منافع ملی، جایگاه کشور را در زنجیره ارزش جهانی ارتقا دهد 
و زمینه ساز جذب سرمایه گذاری خارجی، انتقال فناوری های 
پیشرفته و بهره گیری از فرصت های بین المللی باشد، ضرورتی 
، توجه به مفاهیمی چون  انکارناپذیر است. در این مسیر
کشور های  کاهش وابستگی به  خودمختاری استراتژیک با 
خاص، ارتقای دیپلماسی اقتصادی با فراهم سازی فرصت های 
جدید برای تجارت و سرمایه گذاری و نیز استفاده هوشمندانه 
از ظرفیت های منطقه ای و فرامنطقه ای با ایجاد پیوندهای 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی مؤثر با دیگر کشورها اهمیت 
دارد. این ترکیب از رویکردها، نه تنها به مقابله با چالش های 
کنونی کمک خواهد کرد، بلکه زمینه را برای رشد و توسعه پایدار 
در آینده فراهم می آورد. گام نخست برای خروج از بن بست 
فعلی و عبور از چالش های پیچیده پیش رو، پذیرش ضرورت 
تغییر بنیادین در راهبردهای سیاست خارجی و حرکت به 
، آینده نگر و فعال است.  سمت اتخاذ سیاستی توسعه محور
در شرایطی که نظام بین الملل با تحولات ژرف و شتابان ناشی 
از جهانی شدن، رقابت های منطقه ای و ظهور فناوری های 
نوین مواجه است، ایستایی و تداوم رویکردهای امتحان شده، 
دیگر نمی تواند پاسخگوی نیازهای کشور در مسیر دستیابی 
به توسعه پایدار و متوازن باشد. اتخاذ یک سیاست خارجی 
با  دیپلماتیک  مناسبات  بازتعریف  مستلزم   ، توسعه محور
کشورهای منطقه و جهان، بر اساس ظرفیت های بومی، منابع 
ملی و مزیت های راهبردی کشور است. این بازتعریف نه تنها 
باید بر مبنای منافع ملی بلندمدت صورت گیرد، بلکه باید 
به گونه ای هوشمندانه و پویا باشد که بتواند تعاملات سازنده و 
کید  چندجانبه را در سطح بین المللی ارتقا دهد. در این مسیر، تا
بر دیپلماسی اقتصادی و ارتقای جایگاه کشور در زنجیره ارزش 
جهانی از اهمیتی ویژه برخوردار است. جذب سرمایه گذاری 
خارجی، انتقال فناوری های نوین و تقویت موقعیت کشور در 
نظام تجارت جهانی از جمله اهداف کلیدی سیاست خارجی 
توسعه گرا محسوب می شوند. همچنین، تعامل هوشمندانه 
و هدفمند با سازمان های بین المللی و منطقه ای، بهره گیری 
از ظرفیت های گذرگاهی و جغرافیایی کشور در حوزه ترانزیت 
و حمل ونقل و استفاده از دیپلماسی انرژی به عنوان اهرمی 
راهبردی، می تواند زمینه ساز افزایش قدرت نرم و ترمیم جایگاه 
جهانی کشور باشد. تحقق این اهداف نیازمند تعامل سازنده 
و گفتمان سازی داخلی و بین المللی است تا سیاست خارجی 
توسعه محور بتواند به عنوان بستری کارآمد برای تحقق اهداف 
کلان ملی، تقویت تاب آوری اقتصادی و بهبود رفاه اجتماعی 
عمل کند. بدون چنین تحولی، نمی توان انتظار داشت که 
کشور از شرایط فعلی به سوی آینده ای متفاوت و امیدوارکننده 
گام بردارد. بدون تغییر در سیاست خارجی و تبیین گفتمانی 
تازه در محیط داخلی و خارجی، آینده ای متفاوت از شرایط 
فعلی، نمی توان متصور بود. آیا ایران می تواند با اتخاذ سیاست 
خارجی توسعه گرا، جایگاه خود را در مناسبات جهانی احیا کند؟ 
یا همچنان در متهم ساختن متقابل جناح های سیاسی، از 

فرصت های طلایی پیش رو غافل خواهد ماند؟

وزمره  ژی ایجاد شده نه تنها به زندگی ر    بحران انر
مردم آسیب می زند، بلکه می تواند تأثیرات عمیق تری بر 
اقتصاد کشور داشته باشد. به نظر می رسد برای حل این 
مشکلات، نیاز به یک استراتژی جامع و بلندمدت برای 
تأمین انرژی و بهبود زیرساخت ها احساس می شود. این 
درحالی است که همواره به جای بررسی اصولی مشکلات 
آیا  می شود.  بسنده  نمادین  استیضاح  یک  انجام  به 
که مسئولان و قانونگذاران به جای  زمان آن نرسیده 
استیضاح های نمادین، به فکر راهکارهای واقعی و مؤثر 

برای حل این بحران باشند؟
گیرد و  کانون توجه قرار  که باید در  این سوالی است 
پاسخگویی واقعی در نظام مدیریتی کشور را به چالش بکشد. 
ما بر اساس برنامه از پیش تعیین شده باید سالی حدود 5000 
مگاوات برق تولید می کردیم که تا سال 1382 این اتفاق افتاد 
و در این راستا مشاهده می کنیم که تا حدود 14 سال قبل با 
کمبود برق روبه رو نبودیم و حتی موفق به کسب درآمد ارزی 
ناشی از صادرات حدود 15 هزار مگاوات برق نیز شدیم، اما 
روند تولید مطلوب برق از سال 1389 به بعد متوقف شد تولید 
برق کاهش یافت می توان گفت وزارتخانه های انرژی طی 
13 سال اخیر هیچ اقدامی برای ساخت پالایشگاه و بهبود 
وضعیت تولید انرژی اعم از برق و... انجام ندادند، این در 
که من خود در مجلس  که در همان سال ها  حالی است 
کرات  بودم تذکرات زیادی به دولت وقت داده شد و طی مذا
صورت گرفته با وزرای آن زمان، مقرر شد که شرکت های 
خارجی به منظور ساخت و توسعه پالایشگاه در کشور حضور 
یابند. بر این اساس در زمان وزارت آقای چیت چیان وزیر 
وقت قرار شد شرکت ترکیه ای با اعتباری مشخص تا سال 
1396 ظرفیتی جدید برای انرژی ایجاد کند، اما این اقدام 
نیز به دلیل نبود هماهنگی ها و اشکال تراشی های فراوان و 
ج از عُرف مسئولان با آنها به نتیجه ای نرسید  رفتارهای خار
و سرانجام به خروج این شرکت ها بدون نتیجه ای معین شد 
و در نهایت به اینجا انجامید که ظرفیت جدیدی متناسب با 
نیاز برق کشور ایجاد نشد و ناترازی ها به بحران کنونی رسید. 
به گمان برخی مسئولان وقت، برق نیز مانند هوایی است که 
وجود دارد و اتوماتیک وار تامین شده و به صنعت و منازل 
گر فقط کمی برنامه ریزی و پیش بینی  می رسد! حال آنکه ا
برای قرارگیری در مسیر توسعه و صنعتی شدن و... وجود 
داشت، سیاست گذاری ها برای ساخت پالایشگاه، نیروگاه، 
اصلاح نیروگاه ها قرار می گرفت، اما در این میان بسیاری از 
امور دیگر که از اولویت برخوردار نبودند جایگزین برنامه هایی 
به منظور بهبود زیرساخت های برق، آب و گاز شد، درحالی 
که کشوری که در اندیشه توسعه و رشد است باید اقدام به 
ساخت نیروگاه، بهره برداری از میادین جدید نفت و گاز و 
ایجاد ارزش افزوده از منابع خانم خود باشد. افزایش مصرف 
انرژی در بخش صنعت و تولید یکی از شاخص های پیشرفته 
کنون در کشورهای توسعه یافته شاهد  بودن است که هم ا
گر کشوری درصدد دست یافتن به  آن هستیم، بدیهی است ا
استانداردهای کمی و کیفی انرژی نباشد به معنای آن است 
که توسعه در آن کشور به مرحله رکود و سکون رسیده و این 

امر در کشور ما مصداق عینی دارد. 

   آیا ناترازی ها به ویژه ناترازی انرژی در چندماه اخیر 
شکل گرفته و باید به دنبال دلیل آن تنها در یک سازمان، 

نهاد یا قوه ای خاص بود؟ 
کنون وزراء و مسئولان در سطوح  در حقیقت در کشور ما تا
خرد و کلان قوای سه گانه، بدون اهتمام و ضرورت پاسخگویی 
به عملکرد خود فقط در بازه زمانی فعالیت خود در هر نهاد و 
سازمانی در فکر گذراندن مدت زمان حضور خود هستند و 
هیچ دغدغه ای نیز برای پاسخگویی ندارند و حتی خیالشان 
نیز راحت است که بعد از پایان دوره در یک نهاد دیگر تحت 
عنوان دیگر از حقوق و مزایای خوبی بهره مند می شوند و 
کسی نیست که از آنها سوال کند که چرا این کوتاهی و اِهمال 
را در زمان خود انجام داده اند؟ به این ترتیب هدررفت انرژی 
و مشکلات به همان شکل اولیه باقی می مانند، در حقیقت 
این امر به شکل عادتی مرسوم تبدیل شده است که برخی از 
نامزدها و کاندیداها در مجلس یا دولت، برنامه ای را همچون 

گذشتگان خود بدون توجه به ظرفیت های موجود در کشور 
در بخش های مختلف ارائه می کنند و نمایندگان مجلس نیز 
آنها را بدون دغدغه مند بودن در بخش اقتصادی با لحاظ 
کردن حاشیه های سیاسی، آنها را تایید می کنند و بعد باز هم 
با همان دغدغه های سیاسی، وزیری را استیضاح می کنند یا 
به زعم خود فرصتی می دهند که شاید اصلاحی صورت گیرد. 
حال آنکه هیچکس از دایره استیضاح در باره مشکلات بزرگ 
و کوچک و زیرساختی مانند بحران ایجاد شده کنونی در 
گر مرسوم شود که  ج نیستند. در حقیقت ا زمینه انرژی خار
همه مسئولان در هر سطحی حتی بعد از پایان دوره حضور 
در حیطه فعالیت خود در قوای سه گانه، ملزم به اهمال ها 
و کوتاهی های صورت گرفته باشند، دیگر شاهد ناترازی ها، 
فسادها یا این جمله آشنا »دولت قبل چنین و چنان بود« 

نخواهیم بود. 

 باتوجه به صحبت های شما عامل اصلی ناترازی هایی 
در کشور به ویژه ناترازی اخیر در بخش انرژی، ناترازی 
کارآمدی و ناهماهنگی در این خصوص است،  مدیران و نا
کنون برای مسئولان ملموس  آیا درست است؟ آیا این امر تا

نشده تا راهی برای آن پیدا کنند؟ 
در حقیقت در دوره های مختلفی شاهد ناهماهنگی 
و تعامل نامناسب برخی مسئولان در نهادهای مختلف 
بوده ایم. این امر حتی در هر کدام از نهادهای سه گانه، 
دولت، مجلس، قوه قضائیه نیز صادق است. برای مثال 
همین دو سه سال قبل، برخی در دولت، اطلاعات اشتباه 
می دادند و این ذهنیت را ایجاد می کردند که در حال تولید 
برق و انرژی و گاز هستند، یا بسیاری از پروژه های با اعتبارات 

کلان در حال اجراست. 
این رویه تا جایی پیش رفت که وزیر نفت دولت آقای 
رئیسی اعلام کردند که زمستان سخت اروپا را از بین می برد و 
فرصتی طلایی برای ایران ایجاد می شود و... به این ترتیب با 
ح کردن این مقوله های توهم زا و اشتباه، فرصتی برای  مطر
اصلاح ایجاد نمی شد و در نهایت هم مطمئن بودند که هیچ 
الزامی به پاسخگویی وجود ندارد، بلکه بسیاری نیز در برخی 
از نهادها و بنیادها و ستادها با حقوق های بالاتری از امنیت 
سیاسی، شغلی، مالی برخوردار خواهند بود، اما آنچه که در 
این میان از بین می رود، منابع ملی، اعتماد مردم، امنیت 
اقتصادی، اجتماعی است که در نتیجه اهمال کاری و ندانم 
کاری ها در سایه فقدان نظام پاسخگو ایجاد می شود و به این 
ترتیب دولت ها و مجلس می آیند و می روند و کسی هم نیست 
که بگوید چرا اینچنین شد؟ از آن بدتر اینکه در رویه ای جدید 
کارآمدی خودمان را به گردن مردم می اندازیم و مثلاً درباره  نا
ناترازی مصرف انرژی اعلام می کنیم مصرف زیاد گاز ایران 
بیشتر از اروپاست، در حالی که اینها اطلاعات غلطی است 
کنون داده شده است، در  که از سوی برخی از مسئولان تا
حالی که اینگونه نیست و اولاً اروپا بیشتر از ایران گاز مصرف 
می کند، درثانی اروپا سبد متنوع انرژی دارد و برق را بیش از 
گاز در بخش های مختلف استفاده می کنند یا برای تولید 
برق از انرژی نو استفاده می کنند و البته فرهنگسازی مناسب 

برای مصرف بهینه انرژی هم دارند. 
اروپایی ها  همین  مثلاً  دیگر  کشورهای  طرفی  از 
سیاست گذاری و برنامه ریزی مناسبی برای استفاده از منابع 
موجود در کشور خود دارند، در حالی که ما هیچ برنامه ریزی 
در این خصوص نداریم و بسیاری از میادین مشترک نفت و 
گاز ما بلاتکلیف هستند و هیچ تلاش جدی از سوی مسئولان 

در این زمینه صورت نمی گیرد. 

وزآمد  کارآمدی برخی مدیران و عدم ساخت و ر  نا
تی است که باعث شد ایران  کردن پالایشگاه ها از معضلا
از صادرکننده به واردکننده بنزین تبدیل شود، در حالی که 
امکان تامین مالی از طرق مختلف و اولویت گذاری صحیح 
به ساخت پالایشگاه و تکمیل فازهای آتی نیروگاه ستاره 
یزی  گر برنامه ر خلیج فارس، وجود داشت. به نظر شما ا
کنون صورت  و سیاست گذاری درستی از سال های 86 تا

می گرفت، بحران انرژی به وضعیت کنونی می رسید؟
ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر گاز و سومین منابع نفت 
از وضعیت بسیار خوبی برخوردار است که در صورتی که طبق 
توصیه مقام معظم رهبری درصدد فرآوری آن باشیم، منابع 
ارزی ریالی فراوانی را عاید کشور خواهد کرد. ساخت پالایشگاه 
یکی از اقداماتی است که می توانست ما را از بسیاری از مشکلات 
رها کند، اما انجام نشد و تامین بنزین و گازوئیل در حال حاضر 
به یکی از بزرگ ترین دغدغه های کشور تبدیل شده است که 
باعث شده ثروتمندترین کشور دارنده منابع نفت و گاز با بحران 
بی گازی و برقی روبه رو باشد. پالایشگاه ستاره خلیج فارس یکی از 
بزرگ ترین پالایشگاه های خاورمیانه به شمار می آمد و در همان 
زمان ساخت این پالایشگاه من در مجلس بودم و از وزراء دعوت 
به حضور برای برگزاری جلسه ای کردم که ساخت پالایشگاه های 
که  دیگر یا تکمیل فازهای آتی آن را در دستور کار قرار دهند، چرا
در آن زمان شرکت های پیمانکاری داخلی خوب با امکانات 
مناسب برای ساخت پالایشگاه داشتیم که ساخت پالایشگاه 
در کشور را امکان پذیر می ساخت، اما هیچ همتی برای این امر 
وجود نداشت تا به تدریج به جایی رسیدیم که نمی دانیم این 

ناترازی را چگونه رفع کنیم؟ 

 به نظر شما چقدر قاچاق در ایجاد معضل ناترازی فعلی 
در کشور موثر است و ارزیابی شما درباره خبر خرید سوخت 

مورد نیاز کشور از قاچاقچیان چیست؟ 
قاچاق در کشور وجود دارد اما اینکه دولت برای رفع ناترازی 
و تامین نیازهای خود مجبور به خرید سوخت از قاچاقچیان 
شود، واقعاً عجیب است و نشان دهنده این است که سرقت 
سوخت در سطح خُرد انجام نمی شود. در حقیقت این خبر 
نشان از این دارد که قاچاق در این ابعاد و اندازه حاصل 
که  از این است  کی  پروسه ای چندماهه نیست، بلکه حا
قاچاق سوخت نظام یافته ای در جریان است که قطعاً در سایه 
فسادی گسترده رخ داده است. در حالی که به گفته مسئولان، 
فروش تعداد نان به افراد در نانوایی ها با ایجاد سخت افزار و 
نرم افزار مرتبط مشخص است، چگونه میزان تولید و توزیع 
غیرمرتبط سوخت از نگاه مسئولان دور می ماند؟ وقوع این 
اتفاقات به معنای آن است که هنوز تصمیمی برای کار درست 
کردن گرفته نشده است، اینکه آقای پزشکیان دستور پیگیری 
گم شدن بنزین روزانه به مقدار زیاد را صادر کرده اند، رویکرد 
کنون هیچ خبری دراین باره نبوده  خوبی است، اما اینکه تا
است، یعنی اینکه مشکلات ریشه دارتر از آن است که تصور 
می شود. برخی در یک وضعیت غیرپاسخگو هیچ ابایی از انجام 
هر کاری ندارند و گروهی در اندیشه این هستند که چند روزی 

را به جای انجام وظایف و مسئولیت، تجارت کنند و بروند. 

 به نظر شما حل این مشکلات و وضعیتی که از آن سخن 
گفتید چگونه انجام می شود و اینکه آیا در مجموع امیدی به 

بهبود است؟ 
گر پاسخگویی تقویت شود و هر فردی در هر سطحی از  بله؛ ا
نهادها و سازمان ها موظف به ارائه گزارش باشند که البته مورد 
کارآمد و غیرمتخصصی  بررسی دقیق قرار گیرد، دیگر هیچ فرد نا
اجازه و قدرت این را پیدا نمی کند که در هر رده در دولت، 
که می داند با توجه به  مجلس و... مسئولیت بپذیرد، چرا
ظرفیت های موجود جامعه باید با واقع بینی و با توجه به 
توانمندی های خود به میدان بیاید تا بتواند مشکلات کشور 
را حل کند. در حقیقت کسانی که قبول مسئولیت می کنند 
باید بدانند که وضعیت کشور و داشته ها و اعتبارات مالی و 
گر در خود توانی برای  غیرمالی همین است که وجود دارد، ا
اصلاح می بینند حضور یابند، در غیر اینصورت در سایه نظام 
پاسخگو و ملزم به شفایت در ارائه گزارش عملکرد، از پذیرش 

مسئولیت خودداری می کنند. 
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یادداشت

گزارش
محمدرضا فرزین: 

اوراق ارزی منتشر می شود
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه انتقال 
تمام نیازهای رسمی کشور به بازار ارز تجاری 
امکان پذیر است، گفت: براساس برآوردها، به 
واسطه راه اندازی سامانه ارز تجاری، نزدیک به ۷0 
یا 80 میلیارد دلار در این بازار معامله انجام خواهد 
شد.  محمدرضا فرزین در جلسه هماهنگی با 
هلدینگ های پتروشیمی که شامگاه نهم دی 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شد، با 
تقدیر از همکاری مطلوب صنعت پتروشیمی 
در عمل به تعهدات خود و بازگرداندن ارز به 
کنون با راه اندازی  چرخه اقتصادکشور گفت: هم ا
سامانه ارز تجاری به سمتی سوق پیدا می کنیم 
که تقریباً روزانه تسویه معاملات ریالی در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران نزدیک به 20 همت 
فعالیت  نوع  و  معاملات  حجم  بود.  خواهد 
مرکز مذکور در زمینه ارز و طلا، نشان دهنده 
تأثیرگذاری و وسعت فعالیت این مرکز در صنعت 
مالی کشور است.  فرزین ادامه داد: فعالیت 
سامانه ارز تجاری به گونه ای است که نه تنها 
نهاد سیاست گذار از تأمین نیازهای ارزی کشور 
در نظامی کارا و مبتنی بر بازار اطمینان حاصل 
می کند، بلکه عرضه کنندگان نیز می توانند با 
عرضه ارز صنعت خود نسبت به تأمین مالی و 
نیازهای توسعه ای خود را اقدام کنند. علاوه بر 
این نرخی شکل خواهد گرفت که به نفع متقاضی 
و عرضه کننده است و رانت و انتفاعی متوجه 

لان و واسطه ها نخواهد بود.   دلا
کید کرد: به دنبال  رئیس کل بانک مرکزی تا
به حداقل رساندن حجم معاملات ارزی در 
بازارهای غیر رسمی هستیم و می خواهیم تمام 
معاملات قانونی و نیازهای تجاری و خدماتی 
تجار و بازرگانان و مردم در این بازار تامین شود.  
وی افزود: انتقال تمام نیازهای رسمی کشور 
به بازار ارز تجاری ممکن است و البته هدف ما 
این است که نرخ بازار ارز تجاری، نرخ ارز کشور 
باشد. امری که سالها در کشور محقق نشده 
است. براساس برآوردها، به واسطه راه اندازی 
سامانه ارز تجاری، نزدیک به ۷0 یا 80 میلیارد 
دلار در این بازار معامله انجام خواهد شد. در 
این زمینه نیز با نگاهی به حجم معاملات سال 
گذشته در می یابیم که 65 میلیارد دلار در بازار 
نیما معامله شده است. از این منظر و باتوجه به 
حجم معاملات این نرخ باید مبنای بازار ارز کشور 
باشد و به بازارها علامت دهی کند.  فرزین با بیان 
اینکه علامت دهی نرخ برای بانک مرکزی حائز 
اهمیت است، عنوان کرد: به دنبال آن هستیم 
نرخی که در بازار ارز تجاری شکل می گیرد به سایر 
بازارها علامت دهی کند. پیش از این نیز نرخ بازار 
نیما به بازار کالا علامت می داد، اما به بازار دارایی 

علامت دهی نمی کرد.  
وی افزود: امیدواریم در آینده بازار دارایی نیز 
علامت دهی کند و بتوانیم یک بازار تنظیم شده 
که  و تحت نظر بانک مرکزی را داشته باشیم 
علامت دهی لازم را به سایر بازارها داشته باشد زیرا 
زمانی که تکانه های سیاسی و امنیتی رخ می دهد، 
متأسفانه شوک های نقدینگی در کشور ایجاد 
می شود و موجب تغییراتی در قیمت ها می شود 
که طبیعتاً موجب نگرانی عاملان اقتصادی فراهم 
می شود و می تواند انتظارات تورمی را تحریک 
کید بر ضرورت  کند.  رئیس کل بانک مرکزی با تا
ایجاد ثبات اقتصادی در بازار های مختلف گفت: 
هنگامی که ثبات اقتصادی اتفاق می افتد، همه 
از آن منتفع می شوند. فعالان اقتصادی کشور 
از بی ثباتی ها و غیرقابل پیش بینی بودن نرخ ها 
آسیب می بینند. در این باره ما به عنوان بانک 
مرکزی موظفیم شرایطی را برای قابل پیش بینی 
شدن نرخ ها فراهم آوریم و بتوانیم ثبات اقتصادی 
را با وجود شوک های سیاسی و امنیتی برقرار 
کنیم. البته در این مسیر همراهی و کمک فعالان 
اقتصادی بسیار تعیین کننده است.  رئیس هیأت 
کید کرد: یک بازار قاعده مند،  عالی بانک مرکزی تا
به ثبات اقتصادی بیش از دستوری بودن نرخ ها 
است،  قبول  غیرقابل  صنایع  برخی  برای  که 
کمک می کند. لذا به همراهی و همکاری فعالان 
اقتصادی نیازمندیم و امیدواریم با شکل گیری این 
بازار به نیازهای صنعت پتروشیمی نیز پاسخ داده 
که بخش عمده منابع ارزی و پس انداز  شود، چرا
کشور به صنعت پتروشیمی اختصاص یافته و 
کنون به صنعتی بالغ و تأثیرگذار در اقتصاد  هم ا

کشور تبدیل شده است. 
   انتشار اوراق ارزی در مرکزی مبادله

فرزین با اشاره به کارکرد مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، به عنوان محلی برای تأمین نیازهای فعالان 
اقتصادی کشور گفت: در حال حاضر در این بازار 
خ )SPOT( است، اما امیدواریم در آینده به  نر
سمت نرخ فوروارد حرکت کنیم و بازار فوروارد را 
راه اندازی می کنیم. وی از راه اندازی بازار اوراق 
ارزی خبر داد و گفت: بیشتر اوراقی که به فروش 
رفته، مرتبط با صنعت پتروشیمی بوده است.  وی 
خاطرنشان کرد: با اوراق ارزی می توانیم نیازها 
که در  و تأمین مالی صنایع را انجام دهیم، چرا
حال حاضر تأمین مالی خارجی کشور به دلیل 
شرایط تحریم با مشکلاتی مواجه است. از این 
دیدگاه، حدود 92 درصد بار تأمین مالی کشور 
برعهده نظام بانکی است. لذا باید تلاش کرد تا با 
متنوع سازی روش های تأمین مالی، فرآیند توسعه 
در کشور متوقف نشود.  محمد آرام معاون ارزی 
بانک مرکزی نیز در این نشست ضمن قدردانی 
از همکاری شرکت های پتروشیمی در عرضه ارز 
در سامانه ارز تجاری یادآور شد: هلدینگ های 
پتروشیمی از زمانی که سقف قیمتی در سامانه 
نیما توافقی شده است، همراهی بسیار مطلوبی 
در عرضه ارز داشته اند و امیدواریم همکاری 

پتروشیمی ها تداوم داشته باشد. 

قادر باستانی تبریزی

پژوهشگر علوم ارتباطات

»آرمان ملی« در گفت وگو با هدایت ا... خادمی ناترازی انرژی را بررسی می کند

 استیضاح استیضاح 

مرثیه ای بر بحران انرژیمرثیه ای بر بحران انرژی

: در حالی که کشور با بحران عمیق  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
انرژی مواجه است و قطعی های مکرر برق و چالش های تأمین گاز زندگی 
روزمره مردم را تحت تأثیر قرار داده، سخن از استیضاح وزیر نفت به میان 
ح می شود که کارشناسان  آمده است. این موضوع در شرایطی مطر
که ریشه های این معضل به سیاست های اشتباه و  باورند  بر این 
کارآمدی های طی سالیان گذشته بازمی گردد. به گفته کارشناسان،  نا
، به جای تبدیل شدن به  ایران، با وجود داشتن منابع غنی نفت و گاز
یک صادرکننده بزرگ، دغدغه واردات بنزین دارد، به زعم این افراد، 
یزی و سرمایه گذاری در زمینه  این تغییر وضعیت نتیجه عدم برنامه ر
وگاه ها در سال های گذشته است. به نظر  لایشگاه ها و نیر ساخت پا
ژی در کشور نتیجه سیاست های نادرست و  تحلیلگران، ناترازی انر
بی توجهی به زیرساخت های انرژی در دولت های گذشته است. در این 

میان، قانونگذاران و مجریان قانون نیز باید پاسخگوی این سوال باشند 
یزی جدی برای ساخت یا اصلاح  که چرا از سال ها پیش هیچ برنامه ر
نیروگاه ها و پالایشگاه ها انجام نشده است. به اعتقاد صاحب نظران 
فقدان نظام پاسخگو عامل اصلی کوتاهی و اهمال مسئولان در سطوح 
کثریت فقط در اندیشه طی دوره مسئولیت خود بدون  مختلف است که ا
دغدغه پاسخگویی به چالش ها به عنوان میراث خود برای دولت بعد 
هستند، درنتیجه استیضاح وزیر نفت ممکن است به عنوان یک راهکار 
ح شود، اما واقعیت این است که  برای جلب توجه به بحران انرژی مطر
این مشکل به یک فرد خاص محدود نمی شود، بلکه نظام مدیریتی و 
سیاست گذاری در سطح کلان باید مورد بازنگری قرار گیرد. در این رابطه 
با هدایت ا... خادمی نماینده ادوار مجلس گفت وگو کرده ایم که در ذیل 

مشاهده می کنید. 

کمیت استیضاح فرد یا پاسخگویی حا

انرژی در بحران، مسئولیت در سایه

کارآمدی ناترازی انرژی، میراث نا

همین دو ســه ســال قبل، برخــی در دولت، 
اطلاعات اشتباه می دادند و این ذهنیت را 
ایجاد می کردند که در حال تولید برق و انرژی 
و گاز هســتند، یــا بســیاری از پروژه هــای بــا 

اعتبارات کلان در حال اجراست 


